
SEGUNDA-fEirA, 10 DE NOVEMBrO DE 200812
Diário OficialExecutivo  5

E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 23 de outubro de 2008.
ROSANGELA DE NAZARÉ
1ª Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas

ATO Nº 070/2008 - 1ª PJFMF
PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 074//07-1ªPJFMF
PROCEDÊNCIA: ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS     DE BELÉM - APAE
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO 2006

ATO Nº 070/2008 - 1ª PJFMF
ATO APROVA COM RESSALVA E RECOMENDAÇÃO AS 
CONTAS
A 1ª PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, 
no uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da Lei nº 
8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 e art. 3º 
do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA COM RESSALVA 
E RECOMENDAÇÃO , as contas apresentadas pela ASSOCIAÇÃO 
DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BELÉM - APAE, 
referente ao exercício financeiro de 2006, com a ressalva de que a 
entidade não apresentou a certidão da fazenda municipal.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 22 de outubro de 2008.
ROSANGELA DE NAZARÉ
1ª Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas

ATO Nº 072/2008 - 1ª PJFMF
PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 071/06-1ªPJFMF
PROCEDÊNCIA: FUNDAÇÃO PESTALOZZI DO PARÁ
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO 2005

ATO Nº 072/08 - 1ª PJFMF
ATO APROVA COM RESSALVA E RECOMENDAÇÃO AS 
CONTAS
A 1ª PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, 
no uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, 
com fundamento no artigo 66 do Código Civil Brasileiro, por 
este ATO, APROVA COM RESSALVA E RECOMENDAÇÃO as 
contas apresentadas pela FUNDAÇÃO PESTALOZZI DO PARÁ, 
referente ao exercício financeiro de 2005, quanto aos aspectos 
contábeis, formais e técnicos. Com a ressalva de que em seu 
livro razão foi encontrada duas contas com o mesmo título; que 
em seu ativo imobilizado constam algumas contas com saldos 
que não refletem a realidade da instituição, e que não foi feita 
a contabilização nos livros contábeis das despesas bancárias e 
tributárias da conta corrente do Banco do Brasil referente ao 
exercício de 2005.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 22 de outubro de 2008.
ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ
1ª Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas
ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ
1ª Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas

ATO Nº 068/2008 - 1ª PJFMF
PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 234//06-1ªPJFMF
PROCEDÊNCIA: CENTRO ESPÍRITA ANDRE LUIZ
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO 2007

ATO Nº 068/2008 - 1ª PJFMF
ATO APROVA COM RESSALVA E RECOMENDAÇÃO AS 
CONTAS
A 1ª PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da 
Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA 
COM RESSALVA E RECOMENDAÇÃO as contas apresentadas 
pelo CENTRO ESPÍRITA ANDRÉ LUIZ, referente ao exercício 
financeiro de 2005, com a ressalva de que a escrituração dos 
livros contábeis estão em desacordo com as normas técnicas e 
com o disposto no art. 1.183 e 1.184 § 2° do Código Civil.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 23 de outubro de 2008.
ROSANGELA DE NAZARÉ
1ª Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas

ATO Nº 069/2008 - 1ª PJFMF
PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 129/06-1ªPJFMF
PROCEDÊNCIA: ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS     DE BELÉM - APAE
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO 2005

ATO Nº 069/2008 - 1ª PJFMF
ATO APROVA COM RESSALVA E RECOMENDAÇÃO AS 
CONTAS
A 1ª PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da 
Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA COM 
RESSALVA E RECOMENDAÇÃO , as contas apresentadas pela 
ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE BELÉM - APAE, referente ao exercício financeiro de 2005, 
com a ressalva de que a entidade não apresentou a certidão da 
fazenda municipal.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 22 de outubro de 2008.
ROSANGELA DE NAZARÉ
1ª Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas

ATOS - PORTARIAS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do Sr. DONATO YUKIO 
GALUCIO MARUOKA para exercer, em caráter efetivo, o 
cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I, datada 
de 07.10.2008, publicada no Diário Oficial deste Estado em 
08.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 06 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. KARINA 
VASCONCELOS RODRIGUES para exercer, em caráter efetivo, 
o cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I, datada 
de 07.10.2008, publicada no Diário Oficial deste Estado em 
08.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 06 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. FERNANDA 
SOUZA DE FREITAS para exercer, em caráter efetivo, o cargo 
de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I, datada de 07.10.2008, 
publicada no Diário Oficial deste Estado em 08.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 06 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. NAIRA NAZARÉ 
BARROS SANTOS para exercer, em caráter efetivo, o cargo 
de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I, datada de 07.10.2008, 
publicada no Diário Oficial deste Estado em 08.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 06 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. OLÍVIA ALMEIDA 
SAMPAIO para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotada 
nesta Capital, Pólo Belém I, datada de 07.10.2008, publicada 
no Diário Oficial deste Estado em 08.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 06 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do Sr. GLEYDSON DA 
COSTA FERREIRA para exercer, em caráter efetivo, o cargo 
de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I, datada de 07.10.2008, 
publicada no Diário Oficial deste Estado em 08.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 06 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do Sr. MÁRCIO JOSÉ 
GUIMARÃES DA SILVA para exercer, em caráter efetivo, o cargo 
de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I, datada de 07.10.2008, 
publicada no Diário Oficial deste Estado em 08.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 06 de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. IVANA MOURA 
VIANA MOREIRA para exercer, em caráter efetivo, o cargo 
de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, no Pólo Tocantins/Marajó, datada de 07.10.2008, 
publicada no Diário Oficial deste Estado em 08.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 06 
de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. EVA CRISTIAN 
DOS SANTOS CARDOSO para exercer, em caráter efetivo, 
o cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, no Pólo Tocantins/Marajó, datada de 
07.10.2008, publicada no Diário Oficial deste Estado em 
08.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 06 
de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


